
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2538 / 2023  Data 24/10/2023

OGGETTO:
Nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  per  la 
realizzazione delle attività finanziate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-
2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” di cui all’avviso 
pubblico approvato con determinazione n. 2443/2023

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area affari generali, legale e 
contenzioso,  politiche sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica istruzione,  nominato con decreto 
sindacale n.16 del 05/12/2022;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2023/2025;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 11.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2023-2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento  
degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:
 con Delibera di Giunta n. 202/2023 l’Amministrazione del Comune di Porto Torres ha stabilito gli 

indirizzi  per  presentare  una  proposta  progettuale  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” finanziato a valere sul FAMI;

 il  citato Avviso pubblico bandito dal  Ministero dell’Interno prevede la possibilità per  il  Soggetto  
Proponente di dotarsi di partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di  
selezione  che  rispetti  i  principi  di  predeterminazione  dei  criteri  di  scelta,  trasparenza,  pubblicità,  
concorrenza e parità di trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90);

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  2442/2023  del  16/10/2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Avviso Pubblico per la selezione di un soggetto partner per la presentazione di proposte progettuali e 
la realizzazione delle attività finanziate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-
2027 – Obiettivo specifico 1.  Asilo  – Misura  di  attuazione 1.b)  –  Ambito di  applicazione 1.d) – 
Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” di cui al decreto n.  
3421 del 15/6/2023 dell’Autorità di Gestione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione” si è proceduto 
a:
- avviare  la  procedura  di  co-progettazione  per  la  selezione  del  partner  progettuale  per  la 

presentazione di un progetto nell’ambito dell’avviso sopra richiamato, a valere sul FAMI;
- approvare l’Avviso Pubblico e i relativi allegati;
- individuare  il  R.U.P.  nella  figura  del  Dirigente  dell’Area  affari  generali,  legale  e  contenzioso,  

politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, Dott. Flavio Cuccureddu;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- dare atto che la valutazione delle proposte progettuali  pervenute sarebbe stata effettuata da una  
apposita Commissione nominata con determinazione dirigenziale successivamente alla scadenza 
del termine per la presentazione delle domande, fissata per il 23/10/2023;

Dato atto che tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata pubblicata nella “Avvisi” del sito 
istituzionale del Comune di Porto Torres; 

Considerato che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 23:59 del  
giorno 23/10/2023.

Ritenuto di  procedere  alla  nomina  della  commissione  valutatrice  secondo  quanto  previsto  dall’art.  7 
dell’Avviso pubblico, così composta sulla base dei curricula professionali allegati:

-  Dott.ssa Cecilia Brodu, dipendente a tempo indeterminato del Comune di  Porto Torres appartenete 
giuridicamente  all’area  dei  Funzionari  ed  Elevate  Qualificazioni  con  qualifica  di  Istruttore 
Direttivo presso il Servizio Politiche Sociali, in qualità di Presidente;

- Dott.sa Daniela Falchi, dipendente a tempo indeterminato del Comune di  Porto Torres appartenete 
giuridicamente  all’area  dei  Funzionari  ed  Elevate  Qualificazioni  con  qualifica  di  Istruttore  
Direttivo presso il Servizio Politiche Sociali, in qualità di Componente;

-  Dott.ssa  Federica  Cimino,  dipendente  a  tempo  determinato  del  Comune  di  Sassari  appartenete 
giuridicamente all’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni con qualifica di Assistente Sociale 
presso l’Ufficio Plus in assegnazione al Comune di Porto Torres, in qualità di Componente;

Dato atto che:
• tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 

sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, conservate agli atti della procedura, ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 51 del Codice di procedura civile e dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) e comma 41 della Legge 190/2012;

• in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della commissione giudicatrice si procederà alla 
nomina di un sostituto;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Dato atto che:
• il  responsabile  del  procedimento è  il  Dirigente  dell’Area  affari  generali,  legale  e  contenzioso, 

politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, Dott.  Flavio Cuccureddu, già R.U.P.  
della procedura;

• ai  sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990,  degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• la documentazione allegata costituisce parte integrante della presente determinazione;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
• la correttezza amministrativa del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati;

Richiamati, infine:
• lo Statuto di Autonomia;
• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 36/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA
1 di nominare, per i motivi indicati in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la 

commissione giudicatrice deputata alla valutazione dei progetti presentati nell’ambito della procedura 
indetta  con  determinazione  dirigenziale  n.  2442/2023  del  16/10/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  un  soggetto  partner  per  la  presentazione  di 
proposte progettuali e la realizzazione delle attività finanziate a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e  
Integrazione  2021-2027  –  Obiettivo  specifico  1.  Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  –  Ambito  di 
applicazione 1.d) – Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” di  
cui  al  decreto  n.  3421  del  15/6/2023  dell’Autorità  di  Gestione  Fondo  Asilo,  Migrazione  e 
Integrazione”, così composta:
-  Dott.ssa Cecilia Brodu, dipendente a tempo indeterminato del Comune di  Porto Torres appartenete 
giuridicamente all’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni con qualifica di Istruttore Direttivo 
presso il Servizio Politiche Sociali, in qualità di Presidente;
- Dott.sa Daniela Falchi, dipendente a tempo indeterminato del Comune di  Porto Torres appartenete 
giuridicamente all’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni con qualifica di Istruttore Direttivo 
presso il Servizio Politiche Sociali, in qualità di Componente;
-  Dott.ssa  Federica  Cimino,  dipendente  a  tempo  determinato  del  Comune  di  Sassari  appartenete 
giuridicamente all’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni con qualifica di Assistente Sociale  
presso l’Ufficio Plus in assegnazione al Comune di Porto Torres, in qualità di Componente;

2 di dare atto che i membri della commissione non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico 
o amministrativo relativamente alla co-progettazione in oggetto;

3 di acquisire, al momento dell’insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei vari membri in  
merito all’insussistenza di situazioni delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi  
dell'art. 6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012;

4 di dare atto che le attività dei componenti la Commissione Giudicatrice sono da ricomprendersi nei  
compiti d’ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi; 

5 di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni 
di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, unitamente ai curricula professionali dei commissari nominati;

6 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale competente, entro il 
termine di legge;

7 di disporre la registrazione del  presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - CV Dott.ssa Federica Cimino (impronta: 
4B898BD7A4C80F0B49DCC13F1ACC73A265E2D6AAFDC0D8397F60A1E3C2462D8D)
- CV Dott.ssa Cecilia Brodu (impronta: 
5B49CB22254BAB274938B5C27D17B90119AA385FD24326FDF72537A2D7C7F421)
- CV Dott.ssa Daniela Falchi (impronta: 
2D4D7392CC3ABDB020C192C28FE7B6A1481AB6B71A5870A7A3077F1732CDCDB0)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-10-24T12:24:57+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




